‘inflatus divitiis ecclesie’: — ‘servi ecclesiarum ali­
quibus divitiis inflati’ L.

‘iudicio ecclesie et seculi’: — ‘iudicio ecclesiae et 
nostro’ 1790 HE; ‘nulli saeculi indices’ 1790 B.

‘Si quis autem ... de hiis disvestiverit . . ., com­
ponat mille libras auri optimi, medietatem camere nostre 
et sancto Eusebio alteram’.

Während der erste Theil der Poenformel trotz mannig­
facher Aehnlichkeiten2 doch in den Urkunden verschieden 
gestaltet ist, erscheint der zweite in ihnen fast völlig 
gleich und bietet auch in 324. 383. 384. 388. 1445. 1634 
die nicht gewöhnliche Form ‘medietatem . . et . . alteram’ 
(statt der Wiederholung von ‘medietatem’).

324. ‘invicti contra heresiarchas militis’: — ‘Ubertum 
rufum heresiarcham’ Ex; ‘haeresiarchae colluentes effantur’3 
1790 B.

‘intus et foris’ = Ex. 1633. 1790 B.
‘libere et secure permanente dei ecclesia’: — ‘sancta 

ecclesia ex omni parte libera . . ., sed secura’ 384; vgl. 
‘vivente ecclesia’ 1790 H.
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383. ‘notum sit universis nostris fidelibus’: — ‘notum 
sit omnibus nostris fidelibus 384. 388; ‘notum sit omnibus 
1445. 1634 Co.

384. ‘salvo dei respectu’: — ‘salva tantum dei re­
verencia’ 388.

‘sine iussione’: — ‘iussio vestra’ Ep. III.
388. ‘tenet et tenuit’ vgl. ‘rogaverunt . et rogant’ 

Ep. II; ‘erraverunt et errant’ und anderes 1790 B; ‘licet . et 
licuit’ 1790 HE.

1633. ‘cum dei nostroque inimico’: — ‘inimicum dei’ Ex. 
‘lex . que ita iubet’: — ‘lex vult et iubet’ Ep. III. 
‘quia ergo legibus eorum nostra sunt bona ipsorum, . . . 

dare volumus’: — ‘ideo ergo, quia legibus perdiderunt, 
legibus nostra sunt, . . . legibus . . . damus’ 1634; ‘legibus 
perdiderunt’ 1790 B mehrfach. Der gesetzmässige Erwerb 
des vergabten Gutes durch den Kaiser wird auch betont 
in 323: ‘damus . . . iuste et rationabiliter, quia’; ‘dedimus, 
. . ., que iuste perdidit’ 383; ‘ad nostrum devenit, dum 
nostro inimico adhesit’1 1634 Co.

1) Vgl. auch ‘suis culpis perdiderunt’, ‘nichil dare iure potuisse 
389. 2) So ist ohne Zweifel statt ‘molliuntur’ zu lesen.

‘substinere dispendia’: — ‘grave dispendium’ L; ‘futura 
videns . dispendia’ 1790 B.

Aus allen diesen Urkunden haben wir nur wenige 
wichtigere Stellen hier verzeichnet; länger müssen wir bei 
den Capitularien verweilen, deren ganz anders gearteter 
Inhalt zwar die Vergleichung erschwert, deren Zuweisung 
aber schon deshalb erhöhtes Interesse beansprucht, weil 
wir über die Entstehung der Constitutionen nur sehr selten 
unterrichtet sind.

21. ‘debitum et proprium non posse habere obsequium’: 
— ‘debita non possunt exhibere obsequia’ 23.

‘captiose’ vgl. ‘captiosum laqueum’ L.
‘ad honorem libertatis moliuntur2 ascendere’: — ‘in 

libertatis nobilitatem transeunt’ L; ‘in militiam . . faciunt 
transire nobilium’, ‘honor libertatis’, ‘libertare incassum 
moliuntur 1790 B.

Das hier verzeichnete seltene Wort ‘libertare’ steht 
auch in Cap. 21 und L; es entspricht ganz dem auch in 
L und 1790 B vorkommenden ‘paupertare’.

‘longo tempore’ = L.
‘nec enim licebit servo aecclesiae servitute umquam 

exire’: — ‘nec umquam ab ecclesiae servitute exibunt’ 
1790 BD; ‘numquam de servitio ecclesiae exire debebunt’ 

5*
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1790 HE. Vgl. hierzu ‘in servitute ecclesie maneant' 
383; ‘omnia que de bonis ecclesie exierunt, .... ad ecclesiam 
cuius fuerunt pertinebunt’ 323; ‘neque . . . cum bonis ad­
quisitis exibunt, sed omnia ... ad ecclesiam, unde . iniuste 
subtracta . sunt, . . . revertentur’ 1790 B.

‘praesidentes aecclesiis’: — ‘malignitate praesidentium’ 
1790 B.

‘ad ius et servitutem aecclesiarum revocari’: — ‘in 
proprium ius aecclesiae revocare’ 23. Vgl. ‘ad pristinum 
servitium reduximus’ L; ‘ad pristinum usum venire cogant 
et ad antiquam servitutem venire compellant’ 383.

Das kurze zweite Capitulare 22 ‘De iustitio’ enthält 
nur wenige Worte, die sich in andern Stücken wieder­
finden; aber dass grade sein Stil demjenigen der Synode 
ausserordentlich nahe steht, wird jedem Leser unmittelbar 
deutlich. Ich führe nur an

‘legis sententia feriantur’: — ‘nullis feriatur adversi­
tatibus’ 384; ‘aequo ecclesiae feriendi sunt iudicio’ 1790 B; 
‘anathemate ferientur’ 1790 BD.

‘licet semperque licebit’ vgl. ‘nec licet nec licuit nec 
licebit’ 1790 B; ‘licet iuste et licuit’ 1790 HE.

‘omni tempore’ = 388; 1790 BD.
‘iugiter conservandum deo auctore1 imperiali maiestate 

decrevimus’ vgl. ‘iugiter . . abstinendum’, ‘iugiter sacrifican­
dum’ 1790 B; ‘in fines orbis terrae conservandum perveniat’ 
1790 B; ‘nostra igitur imperiali maiestate pręcipimus’ 324.

1) Ueber ‘deo auctore’ siehe unten S. 70 Z. 24ff.

Cap. 23. ‘non ad utilitatem aecclesiarum’: — ‘tantum 
ad utilitatem ecclesie’ 384; ‘ad solam ecclesiae utilitatem’ 
1790 B.

‘domorum dei’: — ‘domus dei’ L.
‘aecclesiae dei’ = Ex. L. 324. 1790 BD.
‘status aecclesiarum dei anullatur’: — ‘sic annullatur 

ecclesia’ 1790 B; ‘monasterium . . . anullavit’ 383; ‘anul­
latum’ 389.

‘deo et nobis debitum obsequium’ vgl. ‘deo, sancto 
Eusebio, nobis et presenti Leoni . . . serviat’ 384; ‘cum 
dei nostroque inimico’ 1633; ‘cum sua et nostra salute’ 
389; ‘vestri et nostri inimici’ Ep. I; ‘deo et hominibus 
execrandus’ 1790 HE.

‘regibus et imperatoribus’: — ‘imperatorum et regum’ 
Ep. III; ‘regum et imperatorum’ Ep. I. 1633; ‘reges et im­
peratores’ 1790 B passim.

‘[leges] ... proferuntur’: — ‘leges... proferimus’ 1790 B.
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‘contra nostri imperii auctorem et propagatorem’. 
Diese Bezeichnung der Kirche bildet eine beachtenswerthe 
Parallele zu Otto’s Titel in 388 ‘sanctarumque ecclesiarum 
devotissimus et fidelissimus dilatator’.

‘quod si aliquis contra hanc constitutionem nostram ire 
temptaverit’: — ‘si quis igitur contra hoc nostrum pre­
ceptum.......... ire temptaverit’ 1633; ‘si quis autem contra 
hoc nostrum preceptum ... ire pręsumpserit’ 324; vgl. 
auch ‘si aliquis aliquod’ 324.

Wer dieser Zusammenstellung gefolgt ist, wer be­
obachtet hat, wie bald hier, bald da Uebereinstimmungen 
vorliegen, wie bald die einen, bald die andern Stücke 
entsprechenden oder gleichen Wortlaut bieten, dem wird 
schon jetzt über das erwünschte Ergebnis kaum ein Zweifel 
bleiben. Die wichtigste Ergänzung aber, sowohl für die 
Urkunden wie für die meisten andern Schriftstücke, wird 
unser Beweismaterial erfahren, indem wir uns nun endlich 
der Corroborationsformel der DD. zuwenden, welche in 
allen eine gleiche Grundform aufweist. Am einfachsten 
begegnet sie uns gleichlautend in 323 und 1634: ‘quod 
ut credatur et conservetur, hoc preceptum manu nostra 
firmavimus et1 sigillo nostro iussimus insigniri’, nur wenig 
abweichend in 383, wo ‘preceptum’ fehlt und ‘iussimus’ 
durch ‘precepimus’ ersetzt ist, und in 1445, wo die Be­
siegelung durch ‘et iussimus sigillari’ angekündigt wird. 
Etwas erweitert erscheint sie in 1633: ‘quod ut verius 
credatur et ab omnibus inviolabiliter conservetur2, hoc 
preceptum manu nostra firmavimus et nostro sigillo in­
signiri precepimus’ und in 388: ‘quod ut verius credatur 
et in eternum conservetur, manu nostra roboravimus et 
nostro sigillo iussimus insigniri hanc paginam’. Einen 
eigenartigen Zusatz bringt 384: ‘quod ut verius credatur 
et diligencius ab omnibus in integrum observetur, manu 
propria confirmavimus et nostro sigillo, ut in eternum 
vivat verissime, iussimus insigniri’; und nicht minder un­
gewöhnlich ist ein Einschub in 324: ‘quod ut omnino 
credatur et in ęternum conservetur, manu nostra firmavimus 
in ęternum deo adiutore victura et tribus sigillis3 prę­
cepimus insigniri’. Ohne völlig mit einem dieser Sätze 
übereinzustimmen, aber nur aus Elementen zusammen­
gesetzt, die uns daraus bekannt sind, lautet der Schluss